
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\44 Adozione schema bilancio 2020-2022.docx 

COPIA 
 

Deliberazione n. 44 
 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 

D.Lgs. n. 118/2011). 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di novembre alle ore 09,30 convocata 
nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 

 
1) LANARO Laura   Sindaco       X  
      
2) FRANZI Giuseppe  Vice Sindaco       X   
 
3) SEVERICO Ferdinando  Assessore            X 

      

         
TOTALI     3        0  

 
 

Assente giustificato risulta il sig.: ____________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori la sig.ra Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 

 
 
 

 
 
 
 

  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\44 Adozione schema bilancio 2020-2022.docx 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 14.Nov.2019 
 
OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 

D.Lgs. n. 118/2011). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate 
sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 
osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 07.Nov.2019, con la quale è stato deliberato 
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020-2022 ai fini della presentazione al Consiglio 
Comunale; 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga 
lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, al 
consiglio comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base dei 
contenuti della programmazione indicati nel DUP 2020-2022 hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa 
per il periodo 2020-2022; 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011, 
il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale che risulta corredato di 
tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 
118/2011; 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica; 

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali prevedono il 
superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio di previsione 
2020 il prospetto inerente il saldo di finanza pubblica;  

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all’obbligo del 
pareggio di bilancio; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal responsabile del servizio finanziario in 
ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267. 

Con voti unanimi espressi in modo palese: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del 
D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo 
l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, con le seguenti risultanze finali: 

 
 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\44 Adozione schema bilancio 2020-2022.docx 

 

 
 
2. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del 

D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

3. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2019-2021 sono coerenti con gli obblighi 
inerenti il pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della L. 30 dicembre 2018 
n. 145; 

 
4. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere. 

 
5.  di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli 

allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità. 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione: 
 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  
  

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

  

== FPV di entrata  ===== I Spese correnti 369.737,29 465.264,79 

 Fondo cassa presunto inizio 
esercizio 

 217.435,06 

I Entrate tributarie 295.900,00 414.006,28 

II Trasferimenti correnti 27.875,60 27.875,60 II Spese in conto 
capitale 

 18.500,00 140.963,59 

III Entrate extra-tributarie 69.636,81 98.593,44 III Spese per incremento 
di attività finanziarie 

0 0 

IV Entrate in conto capitale  18.500,00 88.500,00 

V Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

0 0 

ENTRATE FINALI 411.912,41 628.975,32 SPESE FINALI 388.237,29 606.228,38 

VI Accensione di prestiti 0 0 IV Rimborso di prestiti 23.675,12 23.675,12 

VII Anticipazioni di tesoreria 30.987,00 30.987,00 V Chiusura anticipazioni 
di tesoreria 

30.987,00 30.987,00 

IX Entrate da servizi per conto 
di terzi 

399.000,00 403.267,12 VII Spese per servizi per 
conto di terzi 

399.000,00 401.717,83 

TOTALE   841.899,41 1.063.229,44 TOTALE   841.899,41 1.062.608,33 

Avanzo di amministrazione 0 ===== Disavanzo di 
amministrazione 

 ===== 

TOTALE ENTRATE   841.899,41 1.280.664,50 TOTALE  SPESE   841.899,41 1.062.608,33 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\44 Adozione schema bilancio 2020-2022.docx 

 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to arch. Laura Lanaro 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 
Dal Municipio li 28.Nov.2019. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 28.Nov.2019 al 13.Dic.2019 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 28.Nov.2019. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 


